30 Bernaldus vero inter Romanos & Germanos atque Gallos se gloriose gessit, & sub imperatoribus scilicet Lodoico & Lotario contra hostes Imperii Romani fortiter dimicauit.

Anno regni Regis Adefonsi quadragesimo septimo cum fama suæ bonitatis apud Christianos & barbaros vbique terrarum diulgaretur, venit ad eum quidā Mauritanus nomine Machometh, qui aduersus Abderramam Regem Maurorum maximum arma sumpsit, & eius deprædatus est prouincias, & exercitum sæpe prostrauit. Cumque in patria habitare nequirer, Regem Adefonsum precibus petiit promittens se illi seruare fidem. quem Rex Adefonsus benigne suscipiens cum omni exercitu suo eum in finibus Galleciæ habitare iussit. Post annos autem duos Machumeth superbia

eleuatus contra Regem conspirare præsumpsit, atque aggregatis Maurorum copiis validissimis cæpit totam Galleciam hostiliter deuastare. Huius rei accepto nuncio Rex Adefonsus grauius commotus collecto exercitu Galleciam intrat. Tamen barbarus quamuis in suorum numerositate consideret impetum exercitus Regis formidans in quodam castro cui nomen est sancta Christina se cum suis recepit. Sed Rex eum à tergo perurgens circumdedit militibus castrum. Milites autem statim muros irrupentes primo impetu ipsum Machumeth confodiunt, caputque eius abscissum ad Regis præsentiam deferunt. In cæteros etiam confurgentes quinquaginta millia barbarorum trucidarunt. Rex autem cum magno captiuorum pecuniarumque numero Ouetum reuersus est. Duxerat uxorem nomine Bertam sororem Caroli Regis Francorum: quam quia nunquam vidit & abstinuit à luxuria Rex castus vocatus est. Quinquaginta duobus annis regnauit feliciter, quamuis vndecim annis antequam solus regnare cæpit tempore Regum scilicet Sili & Mauregati & Veremundi Rex vocaretur. Sed antequam moreretur Ramirum filium Veremundi Regis diaconi sibi regni successorem elegit: & in senectute bona mortuus est & Oueti in ecclesia sanctæ Mariæ feliciter tumulatus.

Era DCCCLXXX Ramirus regnare cæpit. Eo tempore absens erat à propria sede, quia in Barduliam, quæ nunc Castella dicitur, perrexit ad accipiendam uxorem, & cum Rex Adefonsus decessisset Nepotianus quidam palatii Comes tyrannidem sumpsit. Quod factum Ramirus ut comperit venit Galleciam, & apud ciuitatem Lucensem exercitum congregauit. Deinde animosus Asturias ingressus iuxta Narceam fluuium armatorum equitum peditumque Nepotiani multitudinem aggreditur bello. In ipso autem primo congressu Nepotianus destitutus à suis in fugam conuersus est. Quem duo comites Scipio scilicet & Somna insequentes apud Pianoniam ceperunt & oculis orbauerunt. Rex autem Ramirus fecit eum in ordine monastico dum vixit misericorditer sustentari. Iustus & strenuus fuit Rex Ramirus in regno. Qui cum regnare cæpisset miserunt ad eum Sarraceni quod daret illis annuatim quinquaginta puellas nobiles quas sibi matrimonio copularent, & quinquaginta de plebe quæ ad solariū essent illis, sicut olim fecerat Rex Mauregatus. Rex autem Ramirus cum hæc audisset iratus est valde propter stuprum & sacrilegium puellarum, & congregato exercitu magno terram Maurorum hostiliter intrauit; & cuncta quæ in agrestibus villis & in agris reperit vsque Naiaram ferro & flamma vastauit. Sarraceni vero in multitudine valida congregati ei bellum intulerunt in loco qui vocatur Aluella. Exercitus autem Regis Ramiri paulatim cæpit terga præbere vsuque dum peruenerunt in collem qui Catuildum vocatur. Clausit nox obscurissima diem: & in vna mola omnes Christiani congregati sunt totam noctem in lachrymis & in orationibus peragentes. Rex autem Ramirus aliquantulum dormire cæpit, & apparens ei beatus Iacobus Apostolus ait illi: Dominus noster Iesus Christus alias prouincias aliis fratribus nostris Apostolis distribuens totam Hispaniam meæ tutelæ deputauit, atque mea muniuit protectione. Post hæc Apostolus manu sua manum Regis astringens dixit illi. Confortare & esto robustus. Ego enim sum Iacobus Apostolus Christi & venio in auxilium tibi, & superabis mane auxilio Dei Sarracenos à quibus obsessus es hanc innumerabilem multitudinem. Multi tamen ex tuis quibus iam parata est æternarequies, sunt in isto prælio coronam martyrii suscepturi. Et ne dubites super hoc: videbitis me in equo albo deferentem maximum album vexillum. Summo igitur mane facta peccatorum vestrorum confessione & accepta corporis & sanguinis domini communionem, armata manu non dubitetis inuadere castra barbarorum nomen domini inuocantes & meum. Pro certo enim noueris eos in ore gladii ruituros. Quibus dictis Apostolus discessit. Rex autem Ramirus ad se reuersus vocatis episcopis, abbatibus & magistratibus, eis retulit visionem. Qui gratias agentes Deo fecerunt ut sibi fuerat præceptum, & bellum barbaris intulerunt. Beatus autem Iacobus apparuit sicut promiserat Christianos animando ad pugnam, & Sarracenos fortiter feriendo. Christiani autem ut viderunt beatum Iacobum in domino roborati cæperunt magnis vocibus, concidendo gladiis Sarracenos clamare dicentes: Adiuua nos Deus & beate Iacobe. Tunc victi Sarraceni fugerunt & ceciderunt ex illis fere septuaginta millia. Tunc cepit Rex Calagurram & quædam alia castra & reuersus est cum gloria magna.

Rex

Rex autem Ramirus cum episcopis & abbatibus statuerunt tunc annuatim perpetuo dare tam in terra acquisita, quam adquirenda, quam Deus sub nomine beati Iacobi dignaretur de Sarracenorum manibus liberare, de vnoquoque iugo bouum singulas mensuras ad modum primitiarum, & de vino similiter clericis in ecclesia beati Iacobi Apostoli Deo seruientibus. Concesserunt etiam similiter in perpetuum quod Christiani milites in singulis expeditionibus de eo quod à Sarracenis adquisierint, ad mensuram portionis vnus militis beato Iacobo conferre. Præsentes erant duo Archiepiscopi & quatuor episcopi cum hæc dona beato Iacobo Apostolo vouerentur, scilicet Dulcidius Cantabriensis Archiepiscopus Suarius Ouetensis, Oueto Astoricensis  
 10 episcopus, Rodericus Lucensis episcopus, & Petrus Iriensis episcopus. Præsentes quoque erant Ordonius filius Regis Ramiri & Garsias frater Regis, qui ambo Reges dicebantur. Siquidem Rex Ramirus tantæ benignitatis erat, vt fratrem tanquam se ipsum diligeret, & participem faceret regni. Non apposuerunt vltra Sarraceni à Christianis tributum petere puellarum, quia Rex Ramirus barbaros in manu valida expugnabat auxilio gloriosissimi Apostoli roboratus. Inclyta quoque Regina Vrraca vxor eius quam gloriose erga ecclesiam beati Iacobi Apostoli se habuerit, ex hoc potest aduerti quod eam multis donis, auro, argento, gemmis & cortinis sericis decorauit. Ouetensem quoque ecclesiam sancti Saluatoris multis insigniis nobiliter ditauit: quia catholica per omnia fuit. Rex autem Ramirus blandus & clemens erat, bonis scilicet  
 20 tractatibus & seuerus videbatur iniquis. Latrones eorum oculos euellendo abstulit, magicis artibus per ignem finem imposuit. Eius tempore Normānorum classes per septentrionale mare ad littus Legionis ciuitatis aduenerunt. Gens hæc crudelissima & in partibus nostris antea non visa. Quod Rex vt comperit aduersus eos cum exercitu suo venit; & multitudinem eorum vicit, & septuaginta naues illorum combussit, atque multis ditatus diuitiis ad propria incolumis reuersus est. Duo etiam proceres magnatorum suorum aduersus eum conspirauerunt. Sed tanta illorum detecta vāsanā vni eorum nomine Aluito Rex oculos euellere præcepit. Alterum vero nomine Primolum Legali sententia pro traditione condemnatum capitalem sententiam cum septem  
 30 filiis suis subire iussit. Construxit etiam sanctæ Mariæ ecclesiam duobus ab Oueto milliariis remotam ex marmore opere forniceo decoratam. Ad titulum etiam Archangeli Michaelis in latere Maurantii montis nobilem & pulchram ecclesiam fabricauit. Fecit quoque spatio sexaginta passuum ab ecclesia palatium opere miro inferius superiusque cumulatam, quod in ecclesiam postea versum beata Dei genitrix virgo Maria inibi adoratur. Cæterum Ramirus Rex anno regni sui sexto expleto ex hoc seculo migravit, & Oueti tumulatus quiescit.